
 

 

COMUNE DI ONCINO 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.45 

 
OGGETTO: 
CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2026 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FANTONE ALFREDO - Presidente Sì 
2. BATTAGLIA DIEGO - Vice Sindaco Giust. 
3. BERTERO DANIELE - Consigliere Giust. 
4. ALLISO MARIA GRAZIA - Consigliere Sì 
5. BALAITA PATRIZIA - Consigliere Sì 
6. BOAGLIO ADRIANA MARIA - Consigliere Sì 
7. BOCCO GABRIELE - Consigliere Sì 
8. BOETTO GIANPIERO - Consigliere Giust. 
9. DEMARTINI GIULIANO - Consigliere Sì 
10. MARCELLI SIRIANO - Consigliere 
11. PASERO LAURA - Consigliere 

Sì 
Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale ZEROLI Dr.ssa Sonia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti FANTONE ALFREDO nella sua qualità di Presidente 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2026 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

- con D. Lgs. n.360/1998 e s.m.i. è stata istituita, a decorrere dal 01 gennaio 1999, l’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (addizionale comunale IRPEF); 

- nella relazione governativa al predetto decreto si afferma che l'addizionale in oggetto “deve 
essere basata essenzialmente su un’aliquota formata da due parti distinte: una fissata dallo Stato 
ed uguale per tutti i Comuni ed un’altra, opzionale, per quanto riguarda la sua istituzione (che è 
rimessa alla discrezione del Comune), variabile, da Comune a Comune, entro i limiti 
predeterminati dallo stesso legislatore”; 

- l'art.1, comma 3, D. Lgs. citato dispone che i Comuni possono deliberare la variazione 
dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale predetta con deliberazione da pubblicare su 
un sito informatico individuato con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
emanato di concerto con il Ministero della Giustizia e con il Ministero dell’Interno; la variazione 
dell'aliquota di compartecipazione non può eccedere complessivamente 0,5 punti percentuali, 
con un incremento annuo non superiore a 0,2 punti percentuali; 

 
VISTO l’art. 1 c. 142 lett. a) della L. 296 del 27/12/2006, che prevede che “…OMISSISS… la 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 
0,8 punti percentuali…”; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 c. 11 del D.L. n° 138/2011 convertito nella Legge n° 148/2011 che ha 
ripristinato a partire dal 01/01/2012 la possibilità di incrementare l’addizionale fino allo 0,8%; 
 
VISTA la Legge di Stabilità 2019 (Legge 145/2018) che non reitera il blocco delle aliquote e 
considerato che di conseguenza i Comuni tornano a poter esercitare la loro autonomia impositiva, 
bloccata dal 2016; 
 
DATO atto che: 

- per l’anno 2025, l’aliquota dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. è stata confermata nella 
misura  dello 0,2 % con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20.12.2024; 

-  
RITENUTO opportuno con il presente provvedimento confermare detta percentuale anche per 
l’esercizio 2026; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile 
espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano nelle forme di legge 
 
 
DELIBERA 

1) DI CONFERMARE per l’anno 2026 l’aliquota dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. 
nella misura dello 0,2 %. 



2) DI DISPORRE che la presente deliberazione venga inserita nell’apposita sezione del Portale 
del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3 
del D.Lgs. 28/09/1998 n. 360 e successive modificazioni e integrazioni nonché sul sito 
istituzionale dell’Ente nei termini stabiliti dalla legge. 

 
SUCCESSIVAMENTE rilevata l’urgenza di approvare il provvedimento stante le disposizioni 
legislative specifiche in materia; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano nelle forme di legge 
 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto dal Presidente e dal Segretario Comunale. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

FANTONE ALFREDO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
ZEROLI Dr.ssa Sonia 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
  
 
 


